Sed hic nobis occurrit. Nam conuentio refragatur, quo minus stipulatio valeat ex persona heredum; seu quo minus datio ab horum persona incipiat. Ex omni contractu nulla obligatio esse potest sine conuentione. *l. i. §. i. ff. de pact.* At in iis stipulationibus, cum quis stipulatur sibi dari post mortem suam, conuentio est, ut detur stipulatori, non heredi, & cum quis promittit, se daturum post mortem suam, conuentio est, ut promissor det, non heres eius. Proinde contra conuentionem neque heredi stipulatoris primum dabitur, neque heres promissoris primum dat. Respondetur. Hæc ita sunt secundum subtilitatem verborum, cererum mens & sententia contrahentium, ut stipulatoris heredi detur, & promissoris heres det. Hanc sententiam in stipulatione sequemur contemptis verbis. Et hanc rationem indicat Iustinianus in fine huius legis, ubi dicit: *se non pati, ut propter subtilitatem verborum voluntates contrahentium impediantur.* Sed hæc voluntas & sententia contrahentium nobis demonstranda est, quin introduci videtur præter verba, sic autem facile demonstratur. Hoc omnino mihi post mortem meam dabis, est ambigua. Potest enim sic intelligi, ut mihi ipsi des. Potest etiã sic accipi, ut mihi des in persona heredis mei. Nam cum heredi meo dabis, mihi ipsi dare videberis, propterea quod definitione iuris

certa placuit, heredis & eandem esse personam & defuncti. §. Nouell. de iureiurando præfatio à moriente. circa med. Regula iuris: Quotiescunque & stipulatio ambigua est, eam interpretatio. 4 nem capiendam esse, qua fit, ut stipulatio valeat, non autem sit inutilis; quia hæc mens est contrahentium, qui si nihil agere voluissent, stipulatio omnino non essent. *l. quoties in stipulatur. ff. de verb. obligat. §. quoties. ff. de reb. dub.*

Et generaliter traditur: In & stipulationibus semper sequendum esse id, quod actum est. *l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur.* Et ne cui noua videatur hæc constitutio & interpretatio Iustiniani, idem etiam veteribus illis placebat in fideicommissis. Nam si heres institutus, aut legitimus rogatus sit, hereditatem restituere post mortem suam, omnes sententiebant, fideicommissum esse vtile, & mortuo herede restitutionem incumbere eius heredi, lege heredi meo. in princip. & §. i. l. deducta. §. hereditatem, & §. cum autem. ff. ad Trebell. Quod non alia de causa non recipiebatur, quam quod intelligeretur, hanc esse sententiam de mente testatoris, non ut heres mortuus ipsemet restitueret, quod fieri non potest, sed ut restitueret eius heres. Quam sententiam si in fideicommissis esse dicimus, cur non admittimus & in legatis? Cur non item & in stipulationibus, cum in omnibus iis causis eadem esse verba appareat. Recte igitur Iustinianus totum illud ius superius mutauit.